
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI 

Determinazione n. 041/GFO03 del 16 aprile 2025 

Oggetto: Affidamento tramite ODA su MePA del servizio di estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per I'adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC) di cui alla Misura 1.4.4. del PNRR. - CUP n. 
H51F24002310006 — CIG n. B670796419 — Ditta Halley Informatica Srl 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto 

il bilancio di previsione 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale in data 07/03/2024, 

deliberazione n. 06, dichiarata immediatamente eseguibile; 
il piano dettagliato di assegnazione degli obiettivi gestionali (P.D.0.) e criteri operativi per I'anno 
2024, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 20 del 15/03/2024 e successive 
variazioni; 
il decreto sindacale n. 125 del 28/06/2024 che attribuisce al Segretario Comunale la 
responsabilitd dell’area Contabile ed Amministrativa e dei Servizi Demografici e precisamente il 
Servizio economico-finanziario e tributario, il Servizio Amministrativo ed Affari generali, i Servizi 
alla Persona e i Servizi demografici e cimiteriali; 

il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta 
comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei responsabili dei 
servizi; 

il Regolamento comunale di contabilith, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in data 
18/03/2016 e ss.mm.i.; 

il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell‘art. 3, comma 2, del D.L. 10/10/2012, 
n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con deliberazione consigliare n. 04 
del 21/03/2013; 

Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha 
formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per I'estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) per I'adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato 
dall'Unione Europea - Next Generation EU; 

Considerato che: 
. tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo a 

seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto 
all’adesione dei servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 
il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il rispetto 
del seguente processo: 
a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente I'adesione ad ANSC, come previsto dall’art. 

13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022; 
b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC o, in 

alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile 
con formazione di almeno un atto di stato civile digitale. 

Rammentato che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, 
sono così definiti: 

fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 



2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 
5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €; 
20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 

50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 
100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 
oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €. 

Preso atto che il Comune di Vezza d'Oglio: 

* ha effettuato domanda di adesione all'avviso in data 26 /07/2024; 
« ha richiesto e ottenuto apposito CUP n. H51F24002310006; 

= è risultato assegnatario di un contributo di € 3.928,40 a valere sul decreto n. 138 - 1/ 2024 - 

PNRR finestra temporale n. 1 dal 23/07/2024 al 22/09/2024; 

Vista la proposta commerciale della societa Halley Informatica srl n. 87 del 29.01.2025 finalizzata 
ad aderire ai servizi resi disponibili da ANPR secondo le istruzioni operative precedentemente 
riportate; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell‘articolo 26 della . 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della |. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto; 

Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettivita devono sempre essere 
obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei 

soggetti aggregatori, ai sensi dell'articolo 1, comma 512, della I. 208/2015; 

Verificata sul portale Acquistinretepa.it la presenza del prodotto con codice V_ANSC_A relativo alla 
Proposta per Servizi di Configurazione per I'integrazione con lo Stato Civile digitale (ANSC) PNRR 

per un valore imponibile pari a € 1.300,00 oltre IVA 22%; 

Considerato che: 
o Jimporto contrattuale complessivo per il servizio & pari a € 1.585,00 IVA 22% compresa; 

. limporto complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 

convertito dalla [..120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
e che le ragioni del-ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessita di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di ottemperare alle specifiche disposizioni di cui alla Misura in 
oggetto; 

Considerato che I'ufficio ha provveduto all'acquisizione del DURC ai sensi dell’art. 31, commi 4, 5, 
6 e 7, legge n. 98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC) Numero Protocollo: 
INAIL_47476426, data richiesta: 23.01.2025, data scadenza: 23.05.2025, con esito REGOLARE; 

Visto l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8495760 effettuato su MePA; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto pud ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilita e conflitto d’interesse ai sensi dell‘articolo 16 
del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B670796419; 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 

servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l'adesione allo 
Stato Civile digitale {ANSC) alla societd Halley Informatica S.r.i. di cui all’ODA n. 8495760 
effettuato su MePA. 



2. 

Vezza d’Oglio, 14 febbraio 2025 

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in caice, corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili. 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolaritd amministrativa-contabile di cui 

all‘articolo  147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritd tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli-effetti di quanto disposto dallart. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre allimpegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente, e pertanto sara 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi . mediante apposizione del visto di regolarita contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del 
Progetto è il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini; 

di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 

267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 
impegni contrattualmente assunti. 

La fattura (inviata esclusivamente in modalita elettronica) dovra: 
a) essere intestata al Comune di Vezza d'Oglio; 
b) riportare al suo interno: 

« gli estremi della presente determinazione (n. 41/GF03 del 16.04.2025); 
e il codice IPA dell'ufficio (UF8JEZ); 
« il codice CIG (B670796419); 

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell‘articolo 3 della I. 136/2019. 

di dare atto che, ai sensi dellarticolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il 

rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

Il Responsabile del Servizio 
(Greg i dott. Fabio) 

Ny 



Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dell’art..153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alla disponibilitd degli stanziamenti del 
bilancio e l'assunzione dei seguenti impegni contabili, registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come segue: 

Impegno Importo Capitolo esercizio 
251 sub. 3 € 1.585,00 20108202/2 2025 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

K FAVOREVOLE O NON FAVOREVOLE 

& autorizzata l'esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

AEST 
$ ] 

Vezza d’Oglio, lì 14 febbraio 2025 Il Responsablle del servizio finanzi L@e@ìflà i 
(dott. %‘3 Gregorini) 2, % & 

L (2 W K 

ne 922 
(del registro delle pubblicazioni allalbo pretorio) 

| 

| 
Referto di pubblicazione | 

1l sottoscritto responsabile del servizio amministrativo ed affari generali, visti gli atti i 
d’ufficio, i 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale 
analogico della presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato 
sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 

1 0_Bit, 907 al__25 DI0 295 . 
a H — T 

Dalla residenza comunale, Îì i 

(Gregefini dott. Fabio) s 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZK 9: 

ety oz 


		2025-12-10T08:42:24+0000
	Anna Donati




